Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra práva

Diplomová práce

OCHRANA SPOTŘEBITELE

Vypracovala: Bc. Lucie Fojtová

Vedoucí práce: Ing. Martina Krásnická

České Budějovice

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to – v nezkrácené podobě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných Ekonomickou fakultou – elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedený ustanovením zákona č.

111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průbě hu a

výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Třebíči dne 1. 4. 2016

…………………………………

Bc. Lucie Fojtová

Poděkování

Děkuji tímto vedoucí mé diplomové práce Ing. Martině Krásnické za odborné

vedení a cenné připomínky při realizaci této diplomové práce.

Obsah

1. Úvod .......................................................................................................................... 8

2. Metodika .................................................................................................................. 10

3. Vývoj – historie ....................................................................................................... 12

4. Teoretická východiska ............................................................................................. 14

4.1. Poskytovatele spotřebitelských úvěrů .............................................................. 14

4.1.1. Obchodní banky ........................................................................................ 14

4.1.2. Nebankovní úvěrové společnosti .............................................................. 15

4.1.3. Ostatní poskytovatelé spotřebitelských úvěrů .......................................... 16

4.1.4. Lichva........................................................................................................ 17

4.2. Spotřebitelský úvěr........................................................................................... 18

4.2.1. Charakteristika spotřebitelského úvěru ..................................................... 18

4.2.2. Druhy spotřebitelských úvěrů ................................................................... 19

4.2.3. Výhody a nevýhody spotřebitelského úvěru ............................................. 20

4.2.4. Základní parametry spotřebitelského úvěru .............................................. 21

4.3. Úvěrový proces ................................................................................................ 27

4.4. Právní úprava spotřebitelských úvěrů .............................................................. 33

4.4.1. Obecný právní rámec ................................................................................ 33

4.4.2. Připravovaná novela zákona o spotřebitelském úvěru .............................. 35

4.4.3. Přínos novely zákona ................................................................................ 39

4.4.4. Insolvenční zákon ..................................................................................... 39

5. Analýza na trhu spotřebitelských úvěrů a jejich vývoj v posledních letech ............ 41

5.1. Zadluženost domácností v ČR.......................................................................... 41

5.2. Nebankovní spotřebitelské úvěry ..................................................................... 42

5.2.1. Vývoj nebankovních spotřebitelských úvěrů ............................................ 43

5.3. Bankovní spotřebitelské úvěry ......................................................................... 44

5.3.1. Vývoj bankovních spotřebitelských úvěrů................................................ 45

5.3.2. Porovnání objemu bankovních a nebankovních spotřebitelských úvěrů .. 45

6. Spotřebitelské úvěry a jejich vliv na počet insolvenčních návrhů fyzických osob . 47

6.1. Analýza spotřebitelských úvěrů a tím související insolvence FO v roce 2013 49

6.1.1. Obecná analýza bankovních a nebankovních spotřebitelských úvěrů ...... 49

6.1.2. Podrobnější analýza bankovních a nebankovních společností poskytující

spotřebitelské úvěry ................................................................................................. 53

6.1.3. Analýza profilu dlužníka........................................................................... 58

6.2. Analýza spotřebitelských úvěrů a tím související insolvence FO v roce 2014 60

6.2.1. Obecná analýza bankovních a nebankovních spotřebitelských úvěrů ...... 61

6.2.2. Podrobnější analýza bankovních a nebankovních společností poskytující

spotřebitelské úvěry ................................................................................................. 64

6.2.3. Analýza profilu dlužníka........................................................................... 69

6.3. Srovnání let 2013 a 2014.................................................................................. 71

7. Diskuse .................................................................................................................... 76

8. Závěr ........................................................................................................................ 77

9. Summary .................................................................................................................. 79

10. Zdroje ................................................................................................................... 80

11. Seznam tabulek a obrázků.................................................................................... 83

8

1. Úvod

V dnešní době je pro většinu lidí žití na dluh běžnou situací. Na finančním trhu

je velká konkurence a spotřebitelům je nabízena škála finančních produktů a je nelehký

úkol najít ten nejvýhodnější úvěr.

Spotřebitel by se neměl unáhlit při výběru spotřebitelského úvěru, ačkoliv by se

na první pohled jevil nejvýhodněji. Široká nabídka umožňuje vybírat ze spousty dalších

a pro potřeby spotřebitele i vhodnějších.

Důvod pro čerpání spotřebitelského úvěru může být různý. Nejčastější příčinou

půjčování peněz je pořízení nového automobilu, zařízení domácnosti či dovolené.

Objevují se i případy, kdy si domácnost vypůjčí peníze na splacení již dříve

poskytnutého úvěru. Tím pádem se zvyšuje zadluženost domácností nebo spotřebitele,

jakožto jednotlivce. Pak může nastat situace, kdy nejsou schopni hradit své závazky.

Příčiny mohou být různé. Je tedy potřeba, aby se žadatel o úvěr orientoval v rozsáhlé

nabídce úvěrů od různých finančních institucí, dokázal porovnat nabídky a vyhodnotit

možná rizika a tím předcházel tak své neschopnosti splácet.

Neuvážené půjčování může vést až k osobnímu bankrotu. Tím, že si spotřebitel

nezodpovědně nahromaďuje spotřebitelské úvěry a nesplácí měsíční poplatky, ohrožuje

jak sebe, tak i svoji rodinu. Vyhlášení osobního bankrotu je pětiletá cesta, jak se dostat

z dluhů. Při dobrém vyřízení úpadkového řízení dlužník nemusí uhradit veškeré dluhy,

které mu vznikly. To je jedna z výhod oddlužení, část dluhů je odpuštěna. Dalším

pozitivem je, že při rozhodnutí o úpadku soudem, je dlužník zaevidován v insolvenčním

rejstříku, což vede až k zastavení exekucí. Negativem pro spotřebitele – dlužníka je

výmaz z insolvenčního rejstříku až čtyři roky po uhrazení všech pohledávek v určené

výši. Do té doby spotřebitel nemá šanci získat nový spotřebitelský úvěr či jiný úvěr

v jakékoliv podobě.

Cílem diplomové práce je seznámit čtenáře se stručnou historií vývoje

bankovnictví. Charakterizovat spotřebitelské úvěry a instituce poskytující tyto úvěry,

přiblížit právní úpravu v České republice a nastínit nejdůležitější zákony. Avšak
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hlavním cílem této diplomové práce je zanalyzovat zadlužování domácností a

spotřebitelské úvěry a jejich vývoj na finančním trhu. Dále zhodnotit vývoj a současný

stav bankovních a nebankovních spotřebitelských úvěrů a jejich vliv na počet

insolvenčních návrhů fyzických osob. Provést tři analýzy – obecnou a podrobnější

analýzu bankovních a nebankovních institucí a analýzu profilu dlužníka. Závěrem práce

porovnat a zhodnotit tyto prováděné analýzy.
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2. Metodika

Metodický postup práce je založen na:

- seznámení se s tématem spotřebitelských úvěrů pomocí vhodného výběru a

studia odborné literatury, právních předpisů a internetových stránek týkající se

problematiky spotřebitelských úvěrů.

- studium dostupných internetových stránek a literatury, které se týkají oblasti

historie a vývoje bankovnictví.

- studium odborné literatury a internetových stránek zaměřených na instituce

poskytující spotřebitelské úvěry.

- prostudování právních norem týkající se spotřebitelských úvěrů.

- studium a vyhledávání statistických údajů na webových stránkách zaměřených

na analýzu vývoje bankovních a nebankovních spotřebitelských úvěrů

Na zpracování praktické části bylo vybráno 600 vzorků ze základního

souboru s rozdělením na 2 roky – 300 vzorků s podáním insolventního návrhu roku

2013 a 300 vzorků s podáním insolventního návrhu roku 2014, na základě metody


[…]


bank ve formě vkladů, penzijních či životních pojištění nebo stavebního spoření.

Vytváří se nová generace dlužníků spotřebitelských úvěrů, kterým z problémů pomůže

až osobní bankrot. Vyhlášení osobního bankrotu a následné insolventní řízení je

poslední záchranná brzda, jak se dostat z dluhů. Je to způsob, jak začít znovu, zaplatit za

své chyby a začít žít nový život.

Trend žití na dluh, zákonitě souvisí s rostoucím počtem návrhů na oddlužení. Je

třeba, aby stát zajistil kvalitní právní úpravu insolvencí a též problematiky týkající se

spotřebitelských úvěrů. V následujícím období se ukáže, zda připravovaná novela

zákona o spotřebitelském úvěru bude dostatečně schopna regulovat podmínky při

uzavírání spotřebitelských smluv, které jsou pro dlužníka často nevýhodné.

Novela zákona o spotřebitelském úvěru má zlepšit postavení dlužníků.

Zavedením přísnějších podmínek pro zprostředkovatele a poskytovatele úvěrů,

především nebankovních, zajisté klesne počet institucí nabízejících úvěry. Není však

vyloučeno, že díky zavedení nového zákona se rozšíří černý trh nepoctivých firem, kde

mohou napáchat ještě více škod. Na druhou stranu budou mít tito nepoctivci omezené

možnosti, jak získat nové klienty, předražené půjčky nebudou moci nabízet veřejně,

například skrze letáčky na zastávkách, tak jak to dělají.
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8. Závěr

V prvé části práce, která je zaměřena na problematiku spotřebitelských úvěrů,

byl popsán historický vývoj bankovnictví, poskytovatele spotřebitelských úvěrů, byl

definován spotřebitelský úvěr, jeho druhy, výhody, nevýhody a základní parametry,

úvěrový proces a právní úprava spotřebitelských úvěrů.

V kapitole Analýza na trhu spotřebitelských úvěrů a je jich vývoj

v posledních letech obsahuje grafické znázornění zadlužení domácností v České

republice a vývoj bankovních a nebankovních spotřebitelských úvěrů v letech 2006 až

2014. V posledních letech dochází spíše ke klesajícímu trendu.

Hlavním cílem empirické části práce bylo zanalyzovat vývoj bankovních a

nebankovních spotřebitelských úvěrů a jejich vliv na počet insolvenčních návrhů

fyzických osob v letech 2013 a 2014. Ze shromažďovaných údajů bylo zjištěno

následující.

Lidé, jež podávali insolvenční návrhy 2014 se více zadlužovali. Ve vzorku

podaných insolvenčních návrhů 2014 bylo zjištěno 2 036 poskytnutých spotřebitelských

úvěrů, oproti roku 2013 došlo ke zvýšení počtu smluv o necelých 24 %. Velký nárůst

zaznamenaly nebankovní úvěry, které se zvýšily o necelých 38 %, bankovní úvěry se

zvýšily pouze o necelých 7 %. Ke zvýšení počtu úvěrů došlo, naproti tomu došlo ke

snížení sumy poskytnutých úvěrů. Celkové úvěry se snížily o 16 527 855 Kč. Tím

pádem dochází i ke snížení průměrných úvěrů a průměrných úvěrů připadající na

jednoho dlužníka.

Při srovnání dob, kdy se dlužník dostal do insolvence, tak jak v roce podání

insolvenčního návrhu 2013, tak i 2014, byla kratší doba u půjček od nebankovních

společností. Při analýze profilu dlužníka byl v roce 2013 zjištěn průměrný počet úvěrů

na jednoho dlužníka v počtu 6, u roku 2014 o jeden úvěr více. Avšak průměrná půjčka

byla v roce 2014 nižší.

Po provedených analýzách na zkoumaných vzorcích lze konstatovat, že dlužníci

se spíše dostávají do procesu insolvenčního řízení při poskytnutí nebankovních

spotřebitelských úvěrů. Počet návrhů na insolvenci fyzických osob se rok od roku

zvyšuje, avšak tempo růstu se snižuje. Pro srovnání meziročního tempa růstu
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insolvenčních návrhů byl růst mezi roky 2010/2009 149 %, mezi roky 2014/2013 bylo

tempo růstu jen 2,7 %.

Spotřebitel by měl objektivně posoudit svou finanční situaci a rozumně

hospodařit se svými finančními prostředky, úvěry by si měl brát jen v nejvyšší nouzi a

tím se vyhnout nepříjemným situacím.

Klíčová slova: spotřebitel, dlužník, spotřebitelský úvěr, bankovní a nebankovní

instituce, věřitel, závazek
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9. Summary

In this thesis, the reader is familiar with th problems of consumer loans

connected with insolvency petition. The thesis contains several chapters and

subchapters are dedicated to consumer loans.On the basis of literature and website

decribes the development and history of banking, it is defined by consumer credit and

its classification and the outline th most important laws. The main goal of this thesis is

the analysis of consumer credit, and their effect on the number of insolvency petitions.

Practical part is dedicated to free analyzes – general analysis of banking and non-

banking institutions providing consumer loans and a third analysis focuses on the

profile of individual borrowers. Finally, the work is a comparison and evaluation of

surveyed data.

Creates a new generation of borrowers of consumer loans, which will help the

problem through personal bankruptcy. Announcement of personal bankruptcy and the

subsequent insolvency proceedings is the last emergency brake, how to get out of debt.

It´s a way to start again, to pay for their mistakes and start a new life.

Trend living in debt, inevitably linked with the growing number of proposals for

debt reliéf. It is necessary that State ensures quality legislation insolvencies and also

issues related to consumer hans. In the following period will show whether the

amendment to the Act on Consumer Credit will be able to are adequately regulace the

conditions in consumer contracts, which are often disadvantageous to the borrower.

Key words: consumer, debtor, consumer loan, banking and non-banking institutions,

creditor, obligation
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