Posudek oponenta diplomové práce
Autor práce (jméno a příjmení) Lucie FOJTOVÁ

Název práce Ochrana spotřebitele

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KPH

Vedoucí práce Krásnická Martina, Ing.

Oponent JUDr. Ondřej Ludvík

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka: Téma spotřebitelských úvěrů, potažmo zadlužování společnosti obecně, je
aktuální.
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 2.5
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 2.5
Poznámka: Autorka mohla v práci věnovat více prostoru zkoumání příčin popisovaných jevů -
důvodů vícenásobného zadlužení a následného vzniku "dluhové pasti" atp.
6. Práce s literaturou 4.0
Poznámka: Způsob "citací" nerespektuje požadovaný styl APA 6th - není uváděna strana
publikace ze které je citováno. Některé kapitoly vytvořeny pouze z "citací" (kap. 4.1.1, 4.1.2.
aj.).
7. Formální stránka 4.0
Poznámka: Jazykově by práce vyžadovala na mnoha místech výrazně přeformulovat,
odstranit špatné formátování textu (nadbytečné či chybějící odstavcování) a zjevné
nesprávnosti.

Závěr

Hodnocení práce známkou: dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Cíl práce: "zhodnocení spotřebitelských úvěrů a jejich vlivu na počet insolvenčních návrhů"
(přestože se se zadaným tématem práce: "Ochrana spotřebitele" jen ve velmi malém rozsahu
kryje), byl zvolen velmi vhodně, neboť tendence celé společnosti "žít na dluh" je zřejmá. Každá
analýza, která se pokusí popsat tento jev a jeho v mnoha případech negativní důsledky, je užitečná
pro pochopení významu hrozby neuváženého zadlužování. Vysvětlení pojmu "spotřebitelský úvěr"
a jeho základních znaků, též může přispět k informovanosti širší veřejnosti o této problematice.
Daného úkolu se autorka zhostila s úspěchem, avšak nelze si nevšimnout, mimo nesprávného
citování, menší pečlivosti při kontrole dokončené práce - viz špatné odstavcování na str. 13, 14 aj.,

v některých částech práce až důsledné zaměňování pojmu insolvenční za insolventní (např. kap. 2
- automatické opravy MS Word?), zjevných nesprávností (smluvní "pobyty" na str. 23). Z hlediska
mluvnicko-stylistického by byla práce vhodná k široké revizi (ze všech perel vybírám: "Rozvoj
oběhu peněz, směny a půjčování peněz se rozvíjelo v bankovnictví po tisíce let." - viz. str. 12)

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Je v rámci spotřebitelských úvěrů základní náležitostí doložení ze strany žadatele: předmětu
podnikání, dokladu o oprávnění k podnikatelské činnosti a informací o dosavadní podnikatelské
činnosti (viz str. 27)?
2) Jaký je základní rozdíl mezi splátkovým a revolvingovým úvěrem a co znamená "úvěrový rámec"
( viz str. 19)?

Datum: 28.04.2016 Podpis oponenta diplomové práce